במכתבו לוועד הסתדרות פועלי יהודה בעין-

7. העסקת הפועלים הערבים בבנייני החווה בכינרת עוררה מורת-רוח בקרב פועלי החווה והסתדרות "החורש", אולם המחסור האמיתי בבנאים אילצם לקבל זאת כעובדה מוגמרת. לעומת זאת, כאשר ניסה ברמן להעסיק פועלים ערבים בעבודת הדייש בכינרת בסתיו תר"ע (1909) הכריזו הפועלים שביתה, שבעקבותיה פרשו הפועלים הוותיקים מן החווה ועברו לחדרה. מתוך קבוצה זו ("הקומונה החדרתית") יצאו שנה לאחר מכן, בסתיו תרע"א, מייסדיה של דגניה.

8. רופין אל בוסל ובלום, ט"ו באלול תרע"א, אצ"מ L2/458. וראה גם רופין אל וארבורג, 24.9.1911. המכתב פורסם כנספח מס' 4 במאמרו של פ.

אך שעה שבמושבות מילא המשרד תפקיד פעיל בביסוסו החומרי של הפועל היהודי, הצטמצם תפקידו בערים בפעילות "שתדלנית", אשר מעצם טבעה לא היתה עשויה לתרום אלא כמעט להשתרשותה של העבודה העברית.

ב. ח. חיסין, מ. שיינקין וועד חובבי־ציון
עד לייסוד המשרד הארצישראלי בשנת תרס"ח (1908) שימש ועד חובבי־ציון ביפו, שנוסד בראשית העליה הראשונה, כמוסד המרכזי בחיי הישוב. פעולתם

של הוועד ושל לשכת המודיעין, שפעלה בחסותו מראשית שנות ה-90 של המאה הקודמת, היתה רצופה עליות וירידות, הישגים ואכזבות. כשהתאושש הישוב מן המשבר שפקד אותו ואת התנועה הציונית אחרי חיסול פרשת אוגנדה ובראשית העליה השניה, חידשו גם חובבי-ציון בארץ את פעילותם במישנה מרץ.

ליבונטין, היה שונה לחלוטין מן העמדה האוהדת שנקטו שאר ראשי המוסדות הציוניים בארץ. המחלוקת הראשונה בין ליבונטין לבין פועלי העליה השנייה בשאלת העבודה העברית, נתגלעה בראשית שנת תרס"ו (1905), משהחלו עבודות תיחום הקרקע בבן-שמון, לשם הכשרתה לנטיעת יער הרצל. המודד טריידל, שלידי נמסרה עבודת התיחום, שכר פועלים ערבים ועורר את זעמם של פועלי פתח-תקווה, שדרשו מליבונטין לפטר את הפועלים הערבים ולקחת יהודים במקומם. ליבונטין נעתר לבקשתם, אך משהתייצבו לעבודה הצייע טריידל בשם ליבונטין לעבוד יחד עם הפועלים הערבים.

תביעה זו אומנם לא נתמלאה – בשל התנגדותם של יתר העסקנים שהיו מעורבים בפרשה, ובעיקר, כאמור, בשל התנגדותו של מ. שיינקין לנקיטת אמצעים כה קיצוניים. אבל הקרע שנתגלע בין ליבונטין לבין הפועלים הלך והעמיק. לא עברו חודשים מעטים ושוב נסערו הרוחות נגד ליבונטין, והפעם בעניין עמדתו העויינת לפועלים במהלך שביתת פועלי הדפוס בירושלים בחשוון תרס"ט (1908). ליבונטין, שנבחר יחד עם עמיתו מרדכי בן הלל הכהן לפשר בין הצדדים היריבים, נקט עמדה חד־צדדית בהוראתו להנהלת אפ"ק בירושלים, שתסרב לקבל כפיקדון את הכסף שנאסף לעזרת השובתים. הוראה זו העלתה את חמתן של מפלגות הפועלים שגיננו – הפעם בגלוי – את עמדתו האישית של ליבונטין ואת הנהלת המוסד שבראשו עמד, הן מעל דפי העיתונות הארצישראלית והן מעל במת הקונגרס הציוני התשיעי.⁷²